








4 TIDEVARVET

imme
Man tänker sig mest Freud 

som en benämning, en åskådning 
med ett ord, något abstrakt. Men 
han är en riktig läkare som har 
haft riktiga patienter, och hans 
fru visste inte av att han var 
världsberömd, förr än hon fick 
matpaket från utlandet under 
svältåren i Wien.

Jag har också en gång suttit 
i Freuds väntrum, men icke för att 
bli analyserad utan för att fråga 
ut honom själv. Hans väntrum 
var litet, mörkt och plyschmöb- 
lerat. Där sutto de slappaste per­
soner jag någonsin sett. De lik­
nade tomma säckar och måste ha 
varit i det stadium av behandling­
en, då patienten har tömt sitt in­
re på alla upplevelser under hela 
livet även de glömdaste, de som 
skavde på nervsystemet. De sutto 
antagligen nu och väntade på att 
professorn skulle ge dem samman­
hanget i deras osammanhängan- 
de minnen, hålla upp roten till 
deras onda framför dem: se här 
den skenbart obetydliga orsaken 
till er sjukdom. Varpå han skulle 
plocka in allting igen i dem och 
säga: gå nu ut och lev vidare, 
så gott ni kan i denna olämpliga 
värld.

Men de fingo vänta ännu nå­
got, medan jag släpptes in. Där- 
inne i ett anspråkslöst mottag­
ningsrum satt den omtalade man­
nen som såg ut som om han al­
drig kunde dra på mun mera. 
Som sällskap hade han några små 
vidunderliga föremål, något mitt 
emellan onda andar och förtids- 
djur. Vad var det för några? Kan­
ske det själsliga innanmätet, till­
hörigt patienterna därute? Den 
gången hade jag inte hört talas 
om Freuds uppfinning, das Es, 
ännu, det lilla okuvliga underja­
get på vilket kultur och uppfos­
tran äro i hög grad bortkastade 
och som regerar människan ef­
ter sin primitiva, fega och grym­
ma vilja. Annars hade jag för­
stått, att det var en rad Esar 
som prydde den store mannens 
arbetsrum.

Emellertid är den mannen så­
dan i sitt mäktiga väsen, i sina 
verk och sitt andrahandsinflytan- 
de, att man antingen måste böja 
sig för honom eller övervinna ho­
nom. Det vill säga, övervinnaren 
går icke från kontakten utan att 
ha tagit djupa intryck, det vore 
ju dumt att förneka. Helt und­
gå honom kan man icke.

Tröskeln
till den kooperativa butiken markerar

, övergången från planlös hushåll

ning till ordnad ekonomi

En norsk författare, Ingjald 
Nissen, har i sin bok Sjelelig 
Forsvar erinrat om att Freud 
och hans skola vid utövande av 
själsläkekonst använda sig av sug- 
gestionsmetoden. Freud utövar en 
oerhörd suggestion långt utanför 
kretsen av sina direkta patienter. 
Mer eller mindre medvetet, mer 
eller mindre renlärigt, laborera 
massor av människor inom vår 
kulturkrets med hans uppfattning. 
Litteraturen har icke kunnat und­
gå att t a de största intryck, så att 
den som icke läser psykoanalytisk 
litteratur, får infektionen genom 
romaner.

Själen är en hundgård med 
skällande hundar, som väl kunna 
låta sig kopplas och munkorgas, 
därför att kulturen och samlivet 
fordra det, men som svårligen 
kunna uppfostras. Nevrosen med 
alla sina många symtom är en 
revolt mot den olust människan 
känner inför tvånget att få svälta 
och koppla sina drifter. Varken 
sexualdriften eller förintelsedrif­
ten, varken kärleken eller hatet 
få leva ut sig efter behag i ett 
kultursamhälle. Man får icke äga 
sin moder och döda sin fader, 
och man bär långt inne på skam­
men över att åtrå så fasliga nö­
jen. Vårt öppna, vakna umgän­
gesliv är egentligen en förställ­
ning. Vi förställa oss också inför 
oss själva. Vi laborera med un­
derstuckna motiv för våra hand­
lingar, våra försummelser och 
sjukdomar. Endast den vane själs- 
tydaren vet vad vårt lilla fräcka 
Es menar med att låta oss kom­
ma försent, glömma ett namn el­
ler få en hastig tandvärk.

Människor må sky och char­
gera denna uppfattning hur myc­
ket de vilja, de skola ändå, när 
det passar dem, tala över männ 
skor med freudsk terminologi och 
tillämpa hans satser för att för­
klara psykologiska gåtor. Freuds 
ande svävar över kafferepet men 
också över domsalen och föreläs­
ningssalen.

En sådan makt har alltså denne 
Freud, denne gamle israelitiske 
profet, lika bittert människofient- 
lig som Hosea men utan någon 
tröst av Gud Hämnaren och För- 
lossaren.

Har han då rätt? Det är en 
alltför förmäten fråga att ställa.

rigt göra bruk av hans termino­
logi. Men givetvis äro hans re­
sultat färgade av hans judiska, 
österrikiska och gammalmanspes- 
simism. Med en liten vickning på 
jordklotets lutning till Skandina­
viens förmån skulle vår värld bli 
en annan och våra kullar klädas 
med vin. Och ändå skulle allt 
vara detsamma som förut, vår 
karta skulle se likadan ut. På sam­
ma sätt kunde man tänka sig en 
helt annan belysning över Freuds 
vetenskapliga upptäckter, om man­
nen varit en smula gladare.

Frågan: är det nyttigt att den­
na människouppfattning får rota 
sig? är lättare att besvara. En

Han vet mycket. Det säger en 
hel del att vi stumma och råd­
villa människor till den grad iv-

av hans många avfälliga lärjung­
ar, kanske Freuds käraste o‘ch 
nu sämst tålda, Alfred Adler, sä­
ger nej. Han menar att den mo­
derna människan är nog osäker 
ändå, nog hopplös och minder- 
värdesbetonad, Freuds pessimism 
förutan. Vad hjälper det männi­
skan att få veta att kulturen och 
hennes innersta jag äro oförson­
liga motsatser? Så lär Adler 
för sin del att människans värsta 
fiende är hennes maktbegär, men 
det är en infektion, icke en natur­
lag och kan övervinnas. Vägen 
till räddning är vägen in i den 
mänskliga gemenskapen. Det nya 
ord vi vänta på, är en ny lösen 
för gemenskapen, das Gemein­
schaftswort.

Freuds nya bok: Das Unbeha­
gen in der Kultur, är en gripan­
de bok som bekännelse av en 
snart 70-årig själaforskare. Freud 
är här så öppet mänsklig om sig 
själv, vilket kanske icke är något 
nytt. Men det är alltid rörande 
med en fruktansvärd person som 
visar sig så mycket mindre farlig 
än förut.

Boken verkar som en samman­
fattning, ett sista ord. Ovanpå den 
är egentligen ingenting mer att 
säga. Han gör ett överslag av 
kulturens resultat och finner det 
vara: ökat obehag. Kulturutveck­
lingen löper sin bana fram över 
människornas huvuden, i trots av 
deras djupaste instinkt. Den strä­
var konsekvent på att binda dem 
samman i större och större en- 
heter och djupare beroende. Om 
människorna älskade varandra, 
kunde de trivas med detta star­
kare beroende och bundenhet. 
Men de äro inbördes fiender. En­
dast gemensamt hat, tillexempel 
germanernas till judarna, bolsje- 
vikernas till borgarna, kan förmå 
dem att hålla hop. De lyda under 
dödsdriften som tar sig uttryck

41

som angreppslusta och fientlighet. 
På det sättet är det hela me­
ningslöst. Freud säger själv: jag 
böjer mig för den förebråelsen 
att jag ingen tröst har att ge 
människorna sedan jag smulat 
sönder deras illusioner och låtit 
dem i min spegel se sina av­
skyvärda anleten.

Så långt är allting enligt sche­
mat i denna bok. Men han slu­
tar icke där och det är det över­
raskande.

Först gör han slut på religio­
nen, som enligt hans mening är 
en kvarleva från urgamla själs­
tillstånd, en fixerad barnaktighet, 
alldeles som krokodilen är en 
kvarleva från en djurvärld före 
däggdjurens. Så gör han slut på 
den förlåtliga stoltheten över kul­
turutvecklingen och på tron på 
människan. Men så tar han ett 
oväntat steg utanför slutet på 
allting och står helt oväntat vid 
början igen. Människan är fan­
tastisk och förtjusande, även 
Freud. På sista sidan av sin sista 
bok anropar han mot all reson 
Eros, »den himmelska makten» 
visserligen med citationstecken, 
men i alla fall, om att rädda 
mänskligheten. Det han säger har 
en förvillande likhet med en gud­
lös bön, en tvivelsjuk tro, en hopp­
lös förhoppning.

»Människosläktets ödes- 
f r å g a,» säger han »synes mig 
vara om och i vilken grad 
det skall lyckas kulturut­
vecklingen att övervinna 
människans angreppslus­
ta och förintelsedrift som 
fördärvar samhället på 
samlivet på jorden. I det 
a v s e e n de t har vår tid sitt 
särskilda intresse. Männi­
skorna ha nämligen kom­
mit så långt i behärsk­
ning av naturens krafter 
att de med hjälp av dem 
lätt kunna utrota varan­
dra till sista man. Detta 
veta d e, och därav förkla­
ras mycket av deras oro, 
deras olycka och ångest.»

Mot denna sats har man ingen­
ting att invända. Freud talar på 
ett ställe föraktligt om fredskvin- 
nornas barnsliga tro att det är så 
lätt att skapa fred. I själva ver­
ket ha vi vetat, långt innan Freud 
talte om det för oss, att vi ha 
som motståndare just förintelse­
viljan, klädd i den bästa mord­
rustning den någonsin haft och 
dessutom uppträdande med falskt 
pass som folkens livsvilja. Vi ha 
också förstått, att det är osäker­
heten inför framtiden, den dol­
da ångesten som förklarar den 
annars oförklarliga vägran hos 
folken att gå på djupet med pro­
blemet och radikalt lösa det.

Vi ha därför också länge för­
stått att det är en ny våg av 
kärlek som skall till, men vi äro 
mycket glada att Freud formule­
rar satsen på nytt med all den 
inkonsekvens och auktoritet var­
av han är mäktig.

Så här slutar han boken:
Nu får man förvänta att 

den. andra (den första är 
d ö d s v i 1 j a n) av de två him­
melska makterna, den 
evige E r o s, k o m m e r a 11 gö­
ra en anstr ängning för att 
hålla sin likaså odödlige 
motståndare stången.

Elin V ä g n e r.

Rad och Rön
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SOLEN- 
DEN STORA KBAFTMÄLLAN

glöder varmare i tropikerna än här och öser 

ned rikare flöden av sin kraft över växt- 

ligheten. Under dessa floder av solkraft 

mognar cacaobönan. Av den utsöktaste 

råvaran från de bästa planlagerna beredes

MAZ ETTI 
ÖGONCACAO

MANETTIS ÜGON

as 6 
8 azettis® 
•ÖGON • 
ECACAO”

Deras verkan, 
var överraskande god. Tröttheten för 
svann rätt snart och arbetsförmågan 
ökades betydligt. En känsla av arbets­
glädje och välbefinnande inställde sig“, 
skriver bl. a. en känd kontraktsprost och 
hovpredikant om Sanokapslarne.

Intresserar Eder snabbaste och tillför- 
litligaste sättet att ernå fullkomlig nerv- 
och muskelkraft, energi och arbetsförmå­
ga, samt att undgå, vårtrötthet, sömnlös­
het och kraftnedsättning, begär prospekt 
och intyg ang. Sanokapslarne. Sändas 
gratis och franko.

A.-B. SANOKAPSLAR, Hälsingborg.

Drick
Ramlösa

Vårt lands enda na­
turligt alkaliska vatten”VaruTMärke

n trött husmor

Tidevarvets
vänner upp­
manas att 
stödja Tidevarvet 
genom annonser 
och att gynna 
Tidevarvets 
annonsörer!
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ens testamentet stora strid
I min tidiga ungdom, då jag i kam- 

pen för dagligt bröd kastades omkring 
i världen, hamnade jag en gång som 
städerska på ett litet privathotell i sta­
den mellan broarna. På den platsen 
träffade jag många underliga figurer.

I två rum, ej överdrivet stora, loge­
rade femton, sexton män, alla hörande 
till storstadens »undre värld». Mer än 
en av dem berättade sin sorgliga saga, 
ofta med ett stänk av humor, som ly­
ste upp eländet en smula. Efter vad 
de själva sade, hade de nästan alle­

kar få dela rum med stackarna där­
uppe. ------Säg till din fru att pilsner­
fröken är här, full som vanligt och 
vill ha en säng, sade hon när vi kom­
mit upp.

Utan att vänta på något svar lade 
hon sig på golvet i förstugan och som­
nade tvärt och hon vaknade inte ens, 
när frun och jag lyfte in henne och 
lade henne på en provisorisk bädd i det 
rum, där jag själv skulle ligga. Jag 
hade bett att få lägga henne här. Frun 
hade inte haft den minsta betänklighet

trappan. Jag trodde först att hon var 
död, men när vi fått henne i vär­
men gav hon lite livstecken ifrån sig. 
Läkaren, som vi skickade efter, förkla­
rade att hon druckit denaturerad sprit, 
men han trodde inte det var så farligt

sammans haft en god start i livet, 
men snart nog hade de mött en fien­
de, som blivit dem övermäktig.

Ja, det vill säga, vid första mötet 
hade de inte anat att det var en fi­
ende, utan tvärtom trott att det var 
en vän. En vän, som kom med ljusa, 
starka vingar och hjälpte en att svinga 
sig så högt, att man kände sig mäktig 
att storma himlen och erövra jorden. 
Men — de glänsande vingarna höllo al­
drig länge. Flög man vid tvåtiden på 
natten genom rymderna som lyckans för­
klarade prins, vaknade man frampå för­
middagen, misshandlad av de grymma­
ste kopparslagare. Och fortsatte man 
umgänget med denne till vän för­
klädde fiende, blev det snart värre än 
att plågas av kopparslagare, ens inner­
sta livsnerv blev anfrätt, och man miste 
kraften att göra sig lös. Så hade det 
gått med dessa mina vänner, som jag 
träffade på privathotellet.

Där var t. ex. den begåvade artisten, 
vars bana började så lovande, men som 
nu, innan han fyllt trettiofem år, var 
så till den grad spritförgiftad — vi 
ha redan anat att fienden var spriten 
— att han skakade som i frossa och 
nästan var ur stånd att fä kläderna på 
sig om morgnarna innan han fått något 
starkt i sig.

Där var också f. d. prästen, som 
älskat sitt ämbete och skött det med 
trohet och nit, tills spriten tog kappa 
och krage av honom.

Utom artisten och prästen funnos här 
advokater, läkare, militärer och ämbets­
män. Minsta procenten av våra gäster 
voro egentliga kroppsarbetare. De fle­
sta som bodde hos oss voro män, men 
en och annan kvinna letade sig också 
hit. En som mycket ofta kom kallades 
pilsnerfröken.

När jag första gången såg henne, 
var hon mellan trettio och fyrtio år 
men såg betydligt äldre ut. Jag hade 
nyligen tillträtt platsen och knappast 
hunnit vänja mig vid att här dök upp 
den ena individen underligare än den 
andra.

Hon sade sig vilja ha rum, men jag

mot att låta henne lägga sig i ett av 
de rum, där det låg fullt med karlar. 
Hon sade att alla kände pilsnerfröken; 
hon var vän och kamrat med dem alla, 
och ingen tycktes tänka på att det var 
något underligt i att hon låg där, men 
jag tyckte i alla fall det var ruskigt.

Medan hon sov satt jag och såg på 
henne. Säkert hade hon sett bra ut 
en gång i tiden; nu var ansiktet så 
härjat, men dragen voro regelbundna 
och 'det lockiga, kastanjebruna håret 
var mycket vackert. Frun sade om hen­
ne, att hon sett bättre dagar och jag 
hade själv märkt, att hennes röst och 
sätt att tala röjde bildning. Dräkten hon 
bar var ytterligt illa medfaren, men av 
materialet att döma hade också den 
»sett bättre dagar».

När hon sovit ett par timmar, vak­
nade hon och satte sig upp. Hon bör­
jade genast känna i sina fickor efter 
papper och drog fram den ena lappen 
efter den andra.

— Ge mig en penna bad hon. Jag 
håller på att skriva mitt testamente, men 
det blir visst aldrig färdigt, det är så 
mycket jag vill ha sagt i det.

Hon började bläddra i sina pappers­
lappar, men när hon hållit på med det 
en stund förklarade hon, att det var 
omöjligt att skriva ett ord innan hon 
fått en pilsner. Hon fiskade upp några 
kopparslantar och ville att jag skulle 
gå ut och köpa en flaska åt henne. 
På min invändning att det var natt och 
alla affärer stängda svarade hon,, att det 
fanns ett ställe i en gränd helt nära, 
där jag för hennes räkning kunde få 
hämta pilsner vilken tid på dygnet som 
helst. Jag skulle bara ge en särskild 
signal, som hon kunde lära mig. Men 
det hann hon aldrig, just som hon på­
kallat min uppmärksamhet, sjönk hen­
nes huvud ned på bädden och en ljud- 
lig snarkning sade mig att hon sov. 
Och hon vaknade inte förrän på mor­
gonen, när min fru kom och väckte 
henne.

När hon gick sade frun åt henne 
att detta var sista gången hon fått ligga 
här, så nu var det inte lönt hon kom

Sanocrin
är avsett att användas mot mjäll 
och håravfall och är enligt sam- 
stämmig erfarenhet, synnerligen 
verksam i dylika fall. Även i 
långt framskridna fall har Sano­
crin vid regelbundet användan­
de oftast god inverkan på åter- 
växten av hår.

Vad är orsaken 
till denna Sano- 
erinets över- 
lägsenhet?
Det är två egenskaper, som här 
äro avgörande.

1. Svavlet är fast bundet och 
befinner sig i verklig (ej 
kolloidal) lösning. Detta vore 
dock ej tillräckligt. Det avgö­
rande är att ;

2. Själva lösningsmedlet är fysi- 
kaliskt-kemiskt så sammansatt, 
att det förmår föra det i det­
samma lösta svavlet fram till 
sjukdomshärdarna i hårsäckarna 
och i de djupare cellagren.
Sanocrin framställes efter anvis­

ning och under kontroll av Med. 
d:r C. Cronquist, Malmö.

Åberopa denna tidning och be­
gär broschyr !

Aktiebolag

Kristallin
MALMÖ

Nederlag i Stockholm, Harry 
Winberg, Kommendörsgatan.

Till salu å apotek, i kemikalieaffä- 
rer, parfymerier, frisérsalonger 
o. s. v.

S a n o c r i n-b e h a n d 1 i n g i fri­
sérsalonger.

(Forts, fr. sid. 1.)
som om han sedan sin frigivning 
1924 skulle legat från politiken 
för att nu i ett kritiskt ögon­
blick dras in igen, så är det icke 
riktigt. Han har gjort ett oerhört 
personligt propagandaarbete un­
der dessa år, han har företagit 
långa resor genom landet från by 
till by, folket känner honom bätt­
re nu än förra gången, och hans 
inflytande är större. Men han har 
sett en rörelse växa upp till vän­
ster om sig, en kommunistiskt fär­
gad revolutionär rörelse, och han 
har stora grupper till höger om 
sig, som anse att han och Natio­
nalkongressen gått för långt, då 
de formulerade frihetsrörelsens 
mål som full självständighet utan­
för Imperiet. Och ändå har leda­
ren för den revolutionära vänster-, 
gruppen inom Nationalkongres­
sen, den unge Nehru, blivit fängs­
lad nu såsom en deltagare i 
Gandhis oblodiga strid. Och vem 
vet vad som kommer att ske med 
dessa moderata? Det är icke så 
gott att hålla sig moderat, när 
de egna landsmännen fängslas i 
massor och när den främmande 
makten förklarar belägringstill­
stånd. För närvarande är allt­
så med detta belägringstillstånd 
den konstitution temporärt upp­
hävd som Indien fick 1919. Det 
är inte precis rätta inledningen 
till en diskussion om utvidgande 
av de konstitutionella rättigheter­
na. Det var just denna viceko- 
nungens maktbefogenhet att upp­

häva de konstitutionella rättighe­
terna som var en av huvudorsa­
kerna till motståndet med besvi­
kelsen vid den förra uppgörelsen 
med England. Tänk om England 
för tio år sedan hade varit villigt 
att gå så långt som det gör nu!

De som vilja en fredlig av­
veckling av striden snarast möjligt 
på basen av en överenskommel­
se som kan tillfredsställa rimliga 
indiska anspråk på självstän­
dighet hoppas nu på att den be­
ramade Round Tablekonferensen 
snarast skall komma till stånd. 
Det är bara frågan om inte Eng­
land innan dess skall ha tvingats 
till för hårda fag, och upprorsrö- 
relsen skall ha kommit för bra 
i gång för att låta sig hejdas.

Säkert vore en överenskommel­
se om att hålla ihop och hjälpa 
varann bäst för båda länderna. 
Men det är inte alltid man är 
i stämning att handla som det är 
bäst. Så enkelt är det inte, att 
man gör vad som är bäst för 
en. När man ser rött, när århund­
radens hopsamlade bitterhet sti­
ger i en som av översvämning, 
och det skimrar rött för ögonen, 
då vill man till varje pris leva 
ut sin affekt. Och Gandhi är 
själv i upprorsstämning, han är 
mitt i striden bland fotfolket, han 
kan icke kallt överväga och nyk­
tert handla eller oemotståndligt 
stilla stormen om den skulle göra 
mer ofog än han tänkt. Vad han 
kan är att strida och dö.

svarade henne som sanningen var att 
alla våra rum voro upptagna, och upp-

igen. Hon hade ju inte en enda gång 
haft ett öre att betala med och dess -

med henne. Dagen efter skulle han la­
ga att hon blev omhändertagen. Men

riktigt sagt var jag glad att så var, 
för jag ville inte ha in henne.

— Har ni heller inga sängplatser le- 
diga? frågade hon med en ton, som 
tydligt sade att hon var hemmastadd 
här.

Sängplatser ha vi bara för herrar, 
svarade jag och höll upp porten i hopp 
att hon skulle avlägsna sig. Men det 
gjorde hon inte, utan hon stannade och 
befallde mig kort och gott att stänga.

Eftersom det inte var utan att jag

utom höll hon sig ju aldrig snygg.
Det gjorde mig förfärligt ont om 

henne, men själv tog hon inte så djupt 
vad frun sade. När jag släppte ut hen­
ne, viskade hon :

— Så här har frun sagt varenda gång 
jag gått härifrån de sista fem åren, 
men hon har ändå aldrig kört ut mig, 
så du får allt öppna för mig även nästa 
gång jag kommer. Åtminstone i fem 
år till kommer jag nog att gå Alt, när 
det är för kallt att krypa under en buske

— den gången kom det inget »dagen 
efter» för henne. Efter ett par oroliga
timmar somnade hon och vaknade al­
drig mer. Visst var det hemskt att 
sitta vid denna dödsbädd, men på mor­
gonen kände jag det ljuvligt att denna 
spillra av en människa äntligen skulle 
slippa kastas kring i världen.

När hon blivit förd till bårhuset och 
jag skulle bädda sängen hon legat i, 
fann jag ett smutsigt och skrynkligt 
kuvert med en del papper i. överst 
på kuvertet stod : »M i 11 testamen- 
t e». Det var adresserat till min fru,

var litet rädd för henne gjorde jag 
som hon sade. Jag var bara sexton år 
och inte alls så modig som jag ville 
gälla för att vara.

När jag stängt porten såg hon på 
mig, log litet ironiskt och sade:

— Jaså, lilla vän från landet, du tror 
att ni har herrar däruppe — det är 
misstag, kära du, ni har inte en enda 
herre, bara slavar och vrak, och till 
den skaran hör jag också, och jag bru-

i Lilljansskogen eller en presenning i 
Stadsgården.

Det såg verkligen ut som om hon 
skulle få rätt. Hon kom den ena gån­
gen efter den andra och även om frun 
grälade fick hon ändå stanna.

Fram på vårvintern kom hon ofta, 
för varje gång såg hon eländigare ut, 
det gick hastigt utför med henne. Till 
sist fann jag henne en kväll liggande i

så jag lämnade det till henne. När hon 
övertygat sig om att det endast innehöll 
dessa smutsiga lappar, ville hon inte 
ta någon befattning med det utan bad 
mig försöka läsa vad där stod.

Det var skrivet med blyertspenna, 
mycket suddigt och med en för övrigt 
svårläst stil. Men jag lyckades ändå 
något så när få ihop vad det skulle vara.

Till en början var det några självbio­
grafiska anteckningar, såsom när och var

hon var född, vilka hennes föräldrar voro 
och vad de hette (att hon hette Ulla 
i förnamn hade vi aldrig hört förr.) Hon 
hade haft ett gott och lyckligt hem 
och en ljus uppväxttid. Före sitt tjugonde 
år hade hon aldrig haft sprit inom sina 
läppar och hade heller aldrig ämnat ta 
det. Men på en bjudning samma år 
hon fyllde tjugu hade några vänner — 
äldre än hon och för övrigt respektabla 
människor — kommit överens om att 
skämta litet med hennes nykterhet. När 
hedersgästens skål dracks i champagne, 
bad man henne dricka ett glas apelsin­
saft för att ändå göra sällskap. Saft 
hade hon ingenting emot, men... Vid 
första klunken tyckte hon dock, att den 
här hade en konstig smak, men vär­
dinnan förklarade att det var en ny 
sorts »saft», som bara hon hade recep­
tet till, och för att inte vara oartig drack 
Ulla. Alla tittade med intresse på Ullas 
saft och när hon satte det tomma glaset 
ifrån sig blev det ett stormande»jubel 
omkring henne. — Det var likör hon 
druckit och nu var hon således inte 
nyktrare än de andra.

Hur hon just då känt det var så 
suddigt skrivet, att det var omöjligt 
att läsa, bara det förstod jag att det 
bränt som eld i hela hennes varelse 
och i vilt raseri hade hon kastat sig 
över dryckesvarorna på bordet och bör­
jat stjälpa i sig.

Orden jag kunde läsa i fortsättnin­
gen voro ungefär dessa:

»— Eld, eld —■ jag drack för att 
släcka men värre brann det. — — Min 
strupe, mitt bröst, mitt huvud — allt 
— allt — en enda brand från helvetet! 
— Jag kände mig kunna mörda för att 
få dricka! Jag hade blivit galen, män­
niskorna sprungo sin väg. Fem starka 
karlar försökte hålla mig, men jag slet 
mig lös och drack — drack — drack! —» 

Efter de orden kom det ett stycke, 
ännu mera svårläst, med en massa ut­
rops- och frågetecken. Det nästa jag 
kunde läsa var, att en läkare talat om

ärftligt begär, som legat latent men nu 
blivit uppväckt. Fadern hade harmsen 
tillbakavisat det, varken han eller flic­
kans mor hade någonsin varit rörda av 
starka drycker. Till svar härpå hade 
läkaren citerat Bibelns ord om Honom, 
som låter fädernas missgärningar drabba 
barnen intill tredje och fjärde led.

Där fanns också många sidor om hur 
den stackars Ulla förts från sjukhus till 
sjukhus och från den ena anstalten till 
den andra — men allt hade varit för­
gäves. Den ena gången efter den andra 
rymde hon från föräldrar och anförvan­
ter och till sist nekade dessa att er­
känna någon släktskap med henne. Och 
snart därefter började hon gå på Stock­
holms gator som »pilsnerfröken».

En av lapparna hade till överskrift: 
»Den dödsdömdas sista vilja 
och bön».

»För dessa som av snöd vinning leda 
spritfloden ut över världen beder jag:

Förvandla klangen av deras guld till 
dårars hesa skrän, slavars förbannelse, 
änkors suckan och faderlösa barns hun­
gerskri. — Förvandla deras glittrande 
diamanter och rubiner till blod och tårar. 
Förvandla deras lyxhus till stinkande pest­
hålor. Och låt dem så till sist känna 
några gnistor av helveteselden i mitt 
innersta.

Den som av ondska, obetänksamhet 
eller välvilja nödgar någon att dricka 
beder jag:

Stöt dolken i din nästa, men — av 
barmhärtighet — sätt inte ett glas i 
hennes hand.

I en enkel och ful fattigkista sänktes 
pilsnerfröken i jorden, men det var en 
ljus vårdag, solen sken och fåglarna 
sjöngo. Ingen följde henne till graven, 
men hemma sutto våra logerare och ta­
lade med dämpade röster om vilken 
trofast vän hon ändå varit.

Ur Kärnfolk och stackare av 
Nanny Johansson.

RAM OCH SPEGELAFFARBILSKOLA . HOTELL PAGOD

KÖRKORT Konditori—Restaurant i Sö. Kungstornet

. 1:25
J. L. LARSSONS EFTR. 

Knut Nystrand

PARFYMER

Ve ((019 B? 1592—2

Grundlig undervisning
" Autobolagets Bilskola

Karlbergsväg. 16. Va. 15358

Hotell o. Pensionat Esplanade 
Blasieholmsgatan 3, Stockholm.
Telefon Norr 312 55 (växel) 

FREDRIKSHOVS PENSIONAT
Fredrikshovsgatan 10, tel. 73948. 79134 

åven Hälliegårds pensionat,Skärsätra 
Tel. Skärsätra 4 REKOMMENDERAS

Fru Anna Fahlström

Lunch från . . 
Middag fr. . . . 
Soupé fr. . . . 

KOndltOrlserv. hela dagen, 
utalkt över Stockholm,

Saltsjön.— Norr5748

. 1:50

. 1:50
Hänförande 

Mälaren ooh

SVEAVÄGEN 108. Tel.Vasa 18522

Välsorterad parfymaffär 
samt Kvinnlig sjukvårdsavdelning

Södermannag. 8, Stockholm 
rekommenderas.

Låga priser Tel. S. 30914

FOTOATELJÉ HUDMEDEL PLISSERING

Ateljé Tapperson
Östermalmstorg 5 1 tr. Ö. 93 95 
efter 5 em. även tel. ö. 15 01

Det bästa, effektivaste och behag­
ligaste medlet för hyns vård är

Landéns Lavendeltinktur
Fås överallt. Mästersamuelsgatan 32 Tel. 4325

motveck, grupper, alla slag. Masklnmärk- 
ning, hålsöm, knappslagning, knapphål 

m. m» Gammal pllsé ompressas.

Ingeborg Lindgrens Specialateljë

PIANINON________
Pianinon

Förnämsta instrument fr. 1 500 
kr. Fabrikens 5o-åriga tillvaro 

borgar för gediget
arbete. Tel 40 56 44
ENGSTRÖM & JOHANNISSONS 
Eftr.,Torkel Knutsons- 

gatan 20, Stockholm

RESEFFEKTER

“Kappsäcken“
D. NURRING Drottninggatan 38

Utställer nu nyheterna för säsongen
Kvalitetsvaror Billiga priser
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Gironr 1544
Tidevarvet började 1930 sin 

åttonde årgång.
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TID E VA R V E T
Lördagen den 26 april 1930 - N;r 17
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Prenumerera
på TIDEVARVET för år 1930. 

Pris 6 kr. per år.
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Rad och Rön 
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Norsk
Fiskfars

Stockholms
Fiskförädlings- 

fabrik
Brahegatan 30, ö g. Tel. 0.786

0/
.0 o%

HELFET 
GOD 

. HYGIENISK
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Har Ni smakat 
på

Värmlandslimpan 
och Sabinabrödet 

från

I össe*Bageriet^ 
77 Karlavägen 77

Konditori o. kaffeservering
Karlavägen 75 A

Rt. för beställningar . . . 71335 
,, till affären o.konditoriet 72430 

iiiiiiiiiiiiiiii«iiiiiii«iiiiiiiiiiiiiiiiii^

»RAKiLT FOR 60D O H FyL-i AROM, 

PERCY KLUCK&Co.

"B Hem- 
bryggeriet

Pilsner, Vatten 
o. Läskedrycker

REKOMMENDERAS
Heleneborgsg. 15 Tel. S. 37045/6

Mötesplatsen
På inbj udan av Lindomeavdel 

ningen av F. K. R. och som ett 
led i dess föreläsningserie »Inför tidens 
anlete» talade onsdagen den 2 april d r. 
Julia von S n e i d e r n i Anderstorp 
över förslaget till Van a r t s La g.

Lösdriveri och s edeslöst liv äro sam­
hällsföreteelser av allvarlig natur, ytt­
rade dr. von Sheidern, och de innesluta 
inom sig förvisso moment av fara ocn 
hot mot enskilda människors hälsa, mo­
raliska vandel och allmänna välfärd. De 
olika förslag som framkommit på mindre 
än 10 år äro ett uttryck för statens 
nit, men också för de utomordentliga 
svårigheterna att lagstifta bort denna sam- 
hällsfara. Tal. ville i fortsättningen be­
gränsa sin framställning till den del, 
som i 1929 års sakkunnigeförslag nämnts 
»sedeslöst leverne av samhällsskadlig art».

Lagens uppgift är tvåfaldig, dels sam­
hällets s k y d d, som är det primära, 
dels individens tillrättaföran­
de. När det gäller samhällsskyddet är 
det främst ungdomens skydd som 
lagförslaget vill ta sikte på. Lagförslagets 
förtjänst ligger i dess i motiveringen 
betonade starka ansvar inför ungdomen. 
Det vore ur statsrådets egen synpunkt 
en logisk konsekvens, om den ungdom, 
som behövde omhändertagas, behandla­
des av en barnavårds- och ungdomsnämnd 
efter b a r na v å r d s 1 a ga r n a. Så har 
icke skett. Barnavårdsnämnden skall vis­
serligen omhändertaga ungdom under 21 
år, men enligt bestämmelserna i det nya 
lagförslaget, vanartslägen. Anledningen 
anges vära den, att användandet av bar­
navårdslagen skulle kräva vissa ändrin­
gar i densamma. D :r von Sneidern 
ifrågasatte starkt, om icke det stora mål, 
som statsrådet flerstädes uttalat som la­
gens främsta uppgift, väl vore värt be­
sväret med behövlig utbyggning av bar­
navårdslagen. Detta stora mål vore ju: 
Inga samhällsparasiter mera på grund 
av olyckliga hemförhållanden eller bris­
tande förståelse för, för tidigt manifeste­
rade dåliga anlag!

Men att stifta lagar för begränsande 
av vuxna människors samhällsskadlighet, 
där denna anges bestå uti, att veder­
börande utan »ordnat» arbete och he­
derlig försörjning hänger sig åt sedes­
löst liv i tillfälliga förbindelser o. s. v., 
måste inge betänkligheter. Samhällsfar- 
ligheten skulle främst bestå i ungdo­
mens förledande till dylikt sedes­
löst leverne. Enligt förslagets uttalanden 
åsyftas endast de prostituerade och inga 
andra. Emot prostitutionen som sådan 
skäll intet inskridande göras enligt 1929 
års förslag, Socialstyrelsens och statsrå­
dets mening. Men hur skall man tolka 
statsrådets mening? Ligger faran uti, att de 
prostituerade förleda unga individer av 
sitt eget kön till att salubjuda sig själ­
va, eller menar statsrådet att samhälls- 
faran ligger i, att de prostituerade för­
föra unga män med ordnat arbete till 
otukt. Ty det är ju mot förföran­
de t ej mot prostitutionen, som lagförsla­
get vill rikta sig.

Men vem vet, vem som förför? Är det 
så visst att det alltid är de prostituerade? 
Erfarna män tro icke mycket på de 
yrkesprostituerades samhällsfarliga förmå­
ga att förföra unga män. Den faran 
hotar mera från en annan sort, som 
ägnar sig åt ordnat arbete eller något 
som ser så ut, dessa som 1926 års för­
slag räknade med, men som 1929 års 
förslag med rätta fann omöjlig att ringa 
in under någon förbudslag. Erfarenhe­
ten lär, att ungdomsförförandet hotar i 
högre grad och vidare utsträckning från 
kvinnor, som ägna sig åt ordnat ar­
bete och icke störa ordningen* eller väcka 
förargelse varken inom- eller utomhus.

Men lagförslaget talar bara om den 
samhällsfara, som består uti, att den 
manliga ungdomen blir förförd av 
helyrkesprostituerade. Det finns dock en 
annan sida av saken, den av ingen vettig 
människa förnekade förförelse för vil­
ken kvinnlig ungdom är utsatt, av 
gamla och unga män av alla samhälls­
grupper, och ingen vågar väl påstå, att 
den är mindre samhällsfarlig, mindre mo­
raliskt förödande. Vad små flickebarn 
få uppleva i sina hem med inneboende­
system höra vi blott någon enda gång 
ett förskrämt rop om. Men hjälper det 
att tvångsuppfostra vuxna män och 
kvinnor, kommer prostitutionen på detta 
sätt att försvinna? Historien har lärt

a i öster om
Ur de unga kväkarnas tid­

skrift, The Quest, hämta vi någ­
ra ord om Gandhi, uttalade av 
några av hans vänner i o li ka 
länder ochväridsdelar, e n ame- 
ri k a n a r e, en i Sydafrika bo­
satt skotte och en engelsman. 
De unga rösterna tala för.sig 
sj älv a.

*

Jag har haft den stora förmånen att 
samarbeta med Gandhi, innan han ännu 
betraktades som Mahatma, när han var 
helt en av oss som en man bland män. 
Vi som stodo honom nära kunde då se 
honom som han är, ömsint, tillgiven, 
humoristisk, ädelmodig, alltid ivrig att 
tjäna, alltid som ett föredöme. Om man 
drog sig för att arbeta var ingen mera 
redobogen än han att göra det. Ingen 
kunde som han komma en att skäm­

oss att så icke är 1 fallet. Statsrådet 
påpekar det i sin motivering. Vår er­
farenhet även från det ekonomiska li­
vets område lär oss, att upphör ef­
terfrågan så försvinner varan 
ur marknaden. Men hur få slut på 
efterfrågan? Köparna må väl bäst veta, 
såväl de äldre som de yngre. :— Man 
måste av ovan antydda ' skäl ställa sig 
synnerligen skeptisk till lagens förmåga 
att fylla sin primäruppgift, samhällets, 
framförallt ungdomens skydd. Faran ho­
tar från helt andra håll, än dem lagen 
utpekar.

Här måste andra vägar beträdas. Först 
naturligtvis verklig och effektiv 
upplysning om det sexuella livets 
psykologiska lagar. Men kunskap om 
det rätta är inte nog för att handla 
rätt. Vi få ställa vårt hopp till en n y 
motivbildning för de ungas käns- 
lo- och viljeliv. Uppbyggandet av en 
annan uppfattning om sexuallivets nor- 
malitet utgående från bl. a. Forels upp­
fattning om prostitutionen som hemma­
hörande inom psykologien, tillhörande de 
onormala formerna av sexuellt liv utgöran­
de ett »bestialiskt drifttillfredsställande 
ovärdigt män.» Liksom när det gäller 
alkoholmissbruket, måste man även på 
detta område räkna med en ny inställ- 
ning.

Förutom denna väg, uppfostrans, jäm­
te förut antydd utbyggnad av barnavårds- 
lagarna blir samhällsskyddet säkerligen 
bättre tillgodosett genom ingrepp mot 
missförhållanden inom hem och samhäl- 
le och genom omhändertagande av intel­
lektuellt mindervärdiga resp, arbetsskyg­
ga eller psykopatiska individer i den 
ordning samhällets lagar redan nu ge 
oss rätt till.

uo

Motto:
Individens problem — världens 

problem.

8

The

Senast utkomna numret innehåller 
bl. a.:

Är vår tillvaro ett olösligt myste­
rium ?

Yoga — en levnadskonst för den 
moderna människan.

*

Reklamen som nyckel till världs­
fred.

*

Frigjord kristendom.
En parallell mellan det gamla och 

det nya.

mas genom sin oförmåga att fatta att 
man kunde vara slö och senfärdig. Ingen 
var så pålitlig i kritiska situationer.

Att arbeta tillsammans med Gandhi 
var att få en lektion i konsten att vara 
man. Mod var hos honom mer än en 
fysisk egenskap. Sanning var en angelä­
gen och påtaglig verklighet, icke en vag 
dimfigur.

Ledarskapets sanna prov .kommer icke 
då en strid- är vunnen och det sti­
gande tidvattnet bär segern med sig. 
Ledaren prövas då han är ensam, då 
han motser förräderi och nederlag men 
likafullt håller sitt inre öga stadigt fäst 
mot en fjärran vision och förmår meddela 
något om sin syn och sin visshet om 
dess fullbordan till sina kamrater och 
följeslagare. Där ligger" Gandhis stor­
het som man. Hur-pressad" han än kan 
vara av tunga omständigheter, hur tal­
rika hans missräkningar, hur smärt­
samma hans nederlag, han sviktar aldrig. 
Han förstår mänskliga svagheter, mänsk- 
liga sorger, mänsklig ofullkomlighet och 
dårskap och gör så ännu ett offer för 
att förhindra konsekvenserna därav. Han 
har varit det stora exemplet på högt 
mod, ridderlighet, hopp och tro.

*

Gandhis landsmän hysa en slags and­
lig fruktan och vördnad för honom. Han 
följes icke längre bara som en ledare, 
han dyrkas som ett helgon och profet. 
Och i och med denna dyrkan av Kris­
tus i den första kristna tiden har ett 
verk blivit påbörjat, som skall oroa Im­
periet och världen till dess Indien är 
fritt, Asien befriat från sitt elände och 
mänskligheten befriad. Den man som 
icke förstår att Gandhi är mäktig tillhör 
den sorten som icke vet av annan makt 
än slagfältets.
-Men det finns en makt som är myc-, 

ket större än denna,som inte kommer 
utifrån utan växer inifrån. Gandhi är 
mäktigare nu än han någonsin har varit 
förut, därför att hans upphöjda själ stän­
digt är närvarande för hans folks le­
vande samvete, så som den möjligen 
kan komma att bestämma mänsklighetens 
levande samvete. En sådan makt född 
av ande är ett evigt och skapande ting. 
Liksom krafterna i världsrymden förmår 
den sätta världen i rörelse.

*

Ödet tvingar honom framåt. Hans egen 
önskan är oavlåtligt riktad mot det in­
tensiva arbetet bland lantbefolkningen —■ 
för hemslöjd och nykterhet, mot opium­
bruk, pariasskräck, etc. Jag är säker på 
att han måste vara trött på det politiska 
livets vinglande och på . att arbeta till­
sammans med människor, som äro så 
mycket mindre uppriktiga i sina strä­
vanden än han själv. Vid sina skolor 
i Sabarmati och Wardha höll han inga 
offentliga tal, utan arbetade i stillhet 
bland folket, som älskade och förstod 
honom. Jag är övertygad om att han 
var mycket lyckligare där än någonsin 
i det politiska arbetet.

Men nu ser jag honom, en patetisk 
och tragisk skepnad, tvingad av om­
ständigheter, över vilka han inte kan 
råda, in i en ställning, från vilken det 
inte finns någon återvändo. Andra män­
niskors oförnuft har framkallat krisen och 
hela landet väntar av honom att han 
skall lösa den. Ingen är mera rädd 
för denna kamp än han själv, men han 
känner att den har påtvingats folket 
och att han är den ende som kan hop­
pas på att föra den till ett lyckligt slut, 
hur matt detta hopp än må vara. Ingen, 
människa kommer någonsin att kunna 
förstå vilken ångest detta beslut har 
kostat honom.

I detta fruktansvärda ögonblick, 
när fängelsets murar redan tyckas sluta 
sig omkring honom och när fångenska­
pen troligtvis betyder detsamma som död 
i fängelset — då önskar jag att alla 
människor — även de som inte förstå 
dessa hans sista handlingar — må ge 
honom allt det förtroende och den hög­
aktning som hans sanna, ädla, givmilda 
själ är värd. Säg vad ni vill om hans 
förmåga. Hans mod och redbarhet ha 
aldrig strålat så klart som nu. Jag undrar 
inte längre över de blinda massornas 
tillgivenhet. Snarare har jag blivit som 
de. Om det också inte fuîmes 
något annat skäl skulle jag följa denne

1VERT

S/DEN-, YLLE- och BOMULLS

tyger
Finner Ni alltid billigast hos

Damskrädderi och Ateljé 
för Klänningssömnad

TEGNERSGATAN 1, 2 tr„ Stockholm
Telefon 95 81

(Hållplats för Spårvägslinje 1 och 6 och 
Busslinje 55)

Emottager beställningsarbete å all söm­
nad, som hör till första klass damskräd­
deri och klänningsateljé. Välgjort arbete 

och humana priser.

Vördsamt Ruth Gustafson.

-=====================

Det största strumpurvalet er­
bjuda våra 7 specialaffärer

efe
Hamngatan 30
Hamngatan 16
Drottninggat. 26
Drottninggatan 54
Kungsgatan 39
Humlegårdsgat. 7
Hornsgatan 64 A

==================

Just de
P romenadslcor

som passar Eder finns bland Vårnyhe­

terna i

CITY Skomagasin
Sveavägen 33. Tel. N. 194 65.

ledare bara för hans ridderlighets skull. 
Och det skulle hela världen göra, om 
den kände honom.

RÄTTELSE.
I förra numret av Tidevarvet förekom 

ett beklagligt ombrytningsfel. Under ar­
tikeln Vårluft hade författarnamnet, S a r i 
I v a r s o n, bortfallit.




